АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          От ____ № ____г. Любим

О внесении изменений в постановление
администрации Любимского муниципального
района  от 15 февраля 2022г.  № 09-0108/22
Об утверждении  муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства в Любимском
муниципальном районе»  на 2022-2024 г

	В соответствии с Уставом Любимского муниципального района,  администрация Любимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Любимского муниципального района  от 15 февраля 2022г.  № 09-0108/22 Об утверждении  муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства в Любимском муниципальном районе»  на 2022-2024 в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Любимском районе» на 2022-2024 г.,  согласно приложению.
2. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации Любимского муниципального района С.А. Васильева.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Любимского муниципального района Ярославской области в сети «Интернет».

Глава  Любимского  муниципального района
Ярославской области                                                                        А. В. Кошкин

Приложение
к постановлению Администрации
Любимского муниципального района
Ярославской области
[bookmark: _GoBack]от 2023г. №

1. В Паспорте  муниципальной программы Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей изложить в новой редакции:

	Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

	источники финансирования
	всего
	2022 г. (1 год реализации)
	2023 г. (2 год реализации)
	2024 г. (3 год реализации)

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1 790 515,00
	350 375,00
	572 653,00
	867 487,00

	муниципальный бюджет
	1 150 267,88
	814 114,88
	333 153,00
	3 000,00

	бюджет развития района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	2 940 782,88
	1 164 489,88
	905 806,00
	870 487,00

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	2 940 782,88
	1 164 489,88
	905 806,00
	870 487,00

2. Пункт « Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Цель программы: Повышение качества жизни  населения

	Задачи и целевые показатели программы

	Наименование целевого показателя
	единица измерения показателя
	базовое значение показателя
	 значение показателя на 2022г.
	значение показателя на 2023г.
	плановое значение показателя на 2024г.

	Задача 1
	Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Любимского района

	Проведение районных массовых мероприятий
	ед
	1
	-
	1
	1

	Организация и проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	особь
	5
	9
	7
	7

	Цель программы:
	Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории Любимского района Ярославской области, исключение случаев травматизма среди населения.

	Задача 2
	Борьба с борщевиком Сосновского в ЛМР

	Освобождение от борщевика Сосновского на территории Любимского района,  исключение случаев травматизма среди населения
	га
	4,7
	32,26
	18.475за счет ОБ
7.2 га за счет МБ
	30

3.      Раздел 3 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Источник финансирования
	Всего, рублей
	Оценка расходов (рублей)
в т.ч. по годам реализации

	2022год
	2023год
	2024год

	МП «Развитие сельского хозяйства в Любимском районе»

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1 790 515,00
	350 375,00
	572 653,00
	867 487,00

	муниципальный бюджет
	1 150 267,88
	814 114,88
	333 153,00
	3 000,00

	бюджет развития района

	0
	0
	0

	бюджет поселения

	0
	0
	0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ МЦП
	2 940 782,88
	1 164 489,88
	905 806,00
	870 487,00

	внебюджетные источники

	0
	0
	0

	ИТОГО ПО МЦП
	2 940 782,88
	1 164 489,88
	905 806,00
	870 487,00

4.  Раздел 6 «Основные мероприятия муниципальной программы» мероприятия 2023-2024 годы (2 и 3 год реализации) изложить в следующей редакции:
	2023 год (второй год реализации)

	Задача 1
Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Любимского района

	Проведение районных массовых мероприятий
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР»
Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Улучшение качества жизни сельского населения

 1 мероприятие

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	151 153,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	151 153,,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	151 153,00

	Организация и проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	в течение года
	федеральный бюджет
	0

Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР»
Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Улучшение ситуации с безнадзорными животными на улицах населённых пунктов

7 особей

	областной бюджет
	110 779,00

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	110 779,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	110 779,00

	Задача 2 Борьба с борщевиком Сосновского в ЛМР

	Освобождение от борщевика Сосновского на территории Любимского района,  исключение случаев травматизма среди населения
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР»
Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Улучшение ситуации с борщевиком Сосновского

18,475 га

7,2га

	областной бюджет

	461 874,00

	муниципальный бюджет
	182 000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	643 874,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	643 874,00

	2024 год (3 год реализации)

	Задача 1
Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Любимского района

	Организация и проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	в течение года
	федеральный бюджет
	0

Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР»
Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Улучшение ситуации с безнадзорными животными на улицах населённых пунктов

7 особей

	областной бюджет
	111 270,00

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	111 270,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	111 270,00

	Задача 2 Борьба с борщевиком Сосновского в ЛМР

	Освобождение от борщевика Сосновского на территории Любимского района,  исключение случаев травматизма среди населения
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР»
Петухов Александр Геннадьевич
 48543 21083
	Улучшение ситуации с борщевиком Сосновского

30 га

	областной бюджет
	756 217,00

	муниципальный бюджет
	3 000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	759 217,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮМУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	759 217,00

5. В Паспорте подпрограммы «Муниципальная целевая программа «Развитие сельского хозяйства в Любимском районе» Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей изложить в следующей редакции
	Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

	источники финансирования
	всего
	2022 г. (1 год реализации)
	2023 г. (2 год реализации)
	2024 г. (3 год реализации)

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	417 492,00
	195 443,00
	110 779,00
	111 270,00

	муниципальный бюджет
	751 153,00
	600 000,00
	151 153,00
	0,0

	бюджет развития района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	1 168 645,00
	795 443,00
	261 932,00
	111 270,00

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1 168 645,00
	795 443,00
	261 932,00
	111 270,00

6. Раздел 2 подпрограммы Муниципальная целевая программа «Развитие сельского хозяйства в Любимском районе»  Цель, задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы изложить в следующей редакции
	Цель программы: Повышение качества жизни сельского  населения

	Задачи и целевые показатели программы

	Наименование целевого показателя
	единица измерения показателя
	базовое значение показателя
	значение показателя на 2022 г.
	значение показателя на 2023 г.
	плановое значение показателя на 2024 г.

	Задача 1
	Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Любимского района

	Проведение районных массовых мероприятий
	ед
	1
	-
	1
	1

	Организация и проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	Особь
	5
	9
	7
	7

7. Раздел 3 подпрограммы Муниципальная целевая программа «Развитие сельского хозяйства в Любимском районе» «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Источник финансирования
	Всего, рублей
	Оценка расходов (рублей)
в т.ч. по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Наименование МЦП «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Любимского района»

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	417 492,00
	195 443,00
	110 779,00
	111 270,00

	муниципальный бюджет
	751 153,00
	600 000,00
	151 153,00
	0,0

	бюджет развития района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ МЦП
	1 168 645,00
	795 443,00
	261 932,00
	111 270,00

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО МЦП
	1 168 645,00
	795 443,00
	261 932,00
	111 270,00

8.  Раздел  подпрограммы «Муниципальная целевая программа «Развитие сельского хозяйства в Любимском районе» Основные мероприятия муниципальной программы» мероприятия 2023-2024 годы (2 и 3 год реализации) изложить в следующей редакции:
	2023 год (второй год реализации)

	Задача 1
Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Любимского района

	Проведение районных массовых мероприятий
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР»
Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Улучшение качества жизни сельского населения

1 мероприятие

	областной бюджет
	0

	муниципальный бюджет
	151 153,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	151 153,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	151 153,00

	Организация и проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	в течение года
	федеральный бюджет
	0

Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР»
Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Улучшение ситуации с безнадзорными животными на улицах населённых пунктов

7 особой

	областной бюджет
	110 779,00

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	110 779,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	110 779,00

	2024 год (3 год реализации)

	Задача 1
Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Любимского района

	Организация и проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР»
Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Улучшение ситуации с безнадзорными животными на улицах населённых пунктов

7 особей

	областной бюджет
	111 270,00

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету мероприятия
	111 270,00

	внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МЕРОПРИЯТИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	111 270,00

9. В паспорте подпрограммы «Муниципальная целевая программа «Борьба с борщевиком Сосновского в Любимском МР» Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей изложить в следующей редакции:
	 Объем финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

	источники финансирования
	всего
	2022 г. (1 год реализации)
	2023 г. (2 год реализации)
	2024 г. (3 год реализации)

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1 026 215,00
	154 932,00
	461 874,00
	409 409,00

	муниципальный бюджет
	396 114,88
	214 114,88
	182 000,00
	0,0

	бюджет развития района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ
	1 422 329,88
	369 046,88
	643 874,00
	409 409,00

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1 422 329,88
	369 046,88
	643 874,00
	409 409,00

10. Пункт «Цель, задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы» изложить в следующей редакции
	Цель программы: Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории Любимского района Ярославской области, исключение случаев травматизма среди населения

	Задачи и целевые показатели программы

	Наименование целевого показателя
	единица измерения показателя
	базовое значение показателя
	значение показателя на 2022 г.
	 значение показателя на 2023 г.
	плановое значение показателя на 2024 г.

	Задача 1
	Борьба с Борщевиком Сосновского в Любимском МР

	Освобождение от борщевика Сосновского на территории Любимского района,  исключение случаев травматизма среди населения
	га
	4,7
	32,26

18.475 га за счет ОБ

7,2 –га за счет МБ
	30

11. Пункт  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции
	Источник финансирования
	Всего, тыс.руб.
	Оценка расходов (рублей)
в т.ч. по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Наименование МЦП «Борьба с Борщевиком Сосновского в Любимском МР»

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1 026 215,00
	154 932,00
	461 874,00
	409 409,00

	муниципальный бюджет
	396 114,88
	214 114,88
	182 000,00
	0,0

	бюджет развития района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО БЮДЖЕТУ МЦП
	1 422 329,88
	369 046,88
	643 874,00
	409 409,00

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО МЦП
	1 422 329,88
	369 046,88
	643 874,00
	409 409,00

12. Раздел  подпрограммы «Муниципальная целевая программа «Борьба с борщевиком Сосновского в Любимском МР» Основные мероприятия муниципальной программы» мероприятия 2023 -2024годы (2  и 3 годы реализации) изложить в следующей редакции:
	2023 год (второй год реализации)

	Задача 1 Борьба с Борщевиком Сосновского в Любимском МР

	 Освобождение от борщевика Сосновского на территории Любимского района,  исключение случаев травматизма среди населения
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР» Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Уменьшение площади очагов распространения борщевика Сосновского

18.475 га – ОБ

7,2 га - МБ

	областной бюджет

	461 874 ,00

	муниципальный бюджет
	182 000,00

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету программы
	643 874,00

	Внебюджетные источники
	0

	ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
	643 874,00

	2024 год (3 год реализации)

	Задача 1 Борьба с Борщевиком Сосновского в Любимском МР

	Освобождение от борщевика Сосновского на территории Любимского района,  исключение случаев травматизма среди населения
	в течение года
	федеральный бюджет
	0
	Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР» Петухов Александр Геннадьевич 48543 21083
	Уменьшение площади очагов распространения борщевика Сосновского

30 га

	областной бюджет
	756 217,00

	муниципальный бюджет
	0

	бюджет развития района
	0

	бюджет поселения
	0

	Итого по бюджету программы
	756 217,00

	Внебюджетные источники

	ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
	756 217,00

Лист согласования
	Наименование СПАЛМР/куратора МП
	Дата согласования
	Результат
	Подпись

	Куратор муниципальной программы
Заместитель  Главы Администрации ЛМР Васильев Сергей Анатольевич

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Директор МКУ «Комплексный центр ЛМР» Петухов Александр Геннадьевич

	Исполнитель муниципальной программы бухгалтер по сельскому хозяйству  МКУ «Комплексный центр ЛМР» Данилова Екатерина Владимировна

	Контрольно-счетная палата Любимского района
  Антон Иванович Новоселов

	Отдел экономики Администрации ЛМР
  Инна Владимировна Соколова